

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU**

Số	1683	/KH-UBND
DEN	Số	1456
Chuyên	Ngày	15/11/2015

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Lai Châu, ngày 05 tháng 11 năm 2015

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu về chủ quyền
của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa tại tỉnh Lai Châu**

Thực hiện Quyết định số 616/QĐ-TTg ngày 11/05/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa; Thông báo số 02-TB/VPTU ngày 03/11/2015 của Văn phòng Tỉnh ủy về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 02/11/2015; Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Triển lãm tại tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. Tổ chức Triển lãm để đồng bào Nhân dân các dân tộc Lai Châu hiểu rõ về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm bảo vệ chủ quyền biển, đảo của đất nước trong các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

2. Ý nghĩa

Khẳng định Việt Nam đã xác lập chủ quyền đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa từ rất sớm; bằng con đường hòa bình và được các triều đại phong kiến Việt Nam, các Nhà nước Việt Nam thời cận đại và hiện đại liên tục thực thi và bảo vệ chủ quyền một cách hợp pháp.

Góp phần bác bỏ những tuyên bố phi lý của Trung Quốc đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, cũng như những vùng biển, đảo thuộc chủ quyền của Việt Nam.

Khẳng định công tác thu thập, sưu tầm, nghiên cứu những tư liệu, chứng cứ nhằm bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc đã được tiến hành từ lâu, liên tục và cẩn trọng.

3. Yêu cầu

Phối hợp tốt với Bộ Thông tin và Truyền thông để tổ chức Triển lãm. Kiểm duyệt chặt chẽ nội dung các tư liệu của tinh tham gia trưng bày tại Triển lãm.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Triển lãm

"Chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa".

2. Nội dung trưng bày các Văn kiện pháp lý về hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa

2.1. Các văn bản do triều đình phong kiến Việt Nam ban hành; các văn bản Hán Nôm, văn bản nước ngoài; tư liệu hình ảnh, hiện vật, tư liệu nghe nhìn, tư liệu thành văn.

2.2. Bản đồ và sách atlas liên quan đến vấn đề chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

2.3. Các án phẩm xuất bản tại các nước phương Tây từ thế kỷ XVIII đến thế kỷ XIX và một số bài báo tuyên truyền về biển đảo khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với khu vực hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

2.4. Hình ảnh tư liệu về các di tích; về đời sống và sinh hoạt của quân và dân ở huyện đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

2.5. Những công trình nghiên cứu của các học giả Việt Nam và quốc tế xuất bản ở trong và ngoài nước từ trước đến nay.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Triển lãm

Thời gian tổ chức Triển lãm: Từ 07 đến 10 ngày trong Quý III năm 2016.

Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Triển lãm do ngân sách tỉnh đảm bảo và giao Sở Thông tin và Truyền thông quản lý, sử dụng.

2. Các sở, ngành, đơn vị liên quan dự trù kinh phí tổ chức gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Làm đầu mối phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ chức Triển lãm thành công; tiếp nhận bản đồ, tư liệu và trang thiết bị phục vụ Triển lãm do Bộ Thông tin và Truyền thông bàn giao.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Triển lãm; chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Lễ khai mạc Triển lãm.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Triển lãm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (treo các loại băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền...) và tuyên truyền lưu động trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thông báo đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội, các trường học và Nhân dân trong tỉnh đến tham quan trong thời gian Triển lãm. Tiếp nhận danh sách đăng ký của các địa phương, đơn vị, bố trí các đoàn tham quan Triển lãm. Bố trí cán bộ đón tiếp và hướng dẫn khách đến tham quan Triển lãm.

- Bàn giao cho Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tiếp nhận, bảo quản và trưng bày các bản đồ, tư liệu, ấn phẩm sau khi kết thúc Triển lãm.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch tập huấn, kinh phí tổ chức Triển lãm, tuyên truyền về Hoàng Sa và Trường Sa trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc cung cấp các tư liệu liên quan trưng bày tại Triển lãm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Bảo tàng tỉnh, Thư viện tỉnh và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố bố trí không gian trưng bày tư liệu về biển, đảo.

- Lựa chọn cán bộ có chuyên môn thuyết minh, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để tham gia thuyết minh, hướng dẫn đại biểu và Nhân dân tham quan trong thời gian tổ chức Triển lãm.

- Xây dựng kịch bản, tổ chức Chương trình văn nghệ đặc sắc với chủ đề về biển, đảo để biểu diễn phục vụ Lễ khai mạc Triển lãm.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông lên kế hoạch tiếp nhận, bảo quản hiện vật sau khi Triển lãm kết thúc.

- Hàng năm phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông có kế hoạch tổ chức các đợt tuyên truyền lưu động, Triển lãm bản đồ, tư liệu, hiện vật về Trường Sa, Hoàng Sa tại các cơ quan, đơn vị, địa phương;

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thẩm định nội dung các tư liệu của tỉnh tham gia Triển lãm. Thẩm định kịch bản, chương trình Văn nghệ biểu diễn tại Lễ khai mạc Triển lãm.

4. Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị, địa phương chuẩn bị các điều kiện tổ chức Triển lãm; tổ chức họp báo tuyên truyền về cuộc Triển lãm và giới thiệu những nội dung chính trung bày tại Triển lãm.

5. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí do Sở Thông tin và Truyền thông lập, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Sở Ngoại vụ

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc cung cấp các tư liệu liên quan trung bày tại Triển lãm.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Lựa chọn danh sách cán bộ, giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn tỉnh tham quan Triển lãm.

8. Công an tỉnh

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ tại khu vực và trong thời gian tổ chức Triển lãm. Cử cán bộ, chiến sỹ mặc trang phục của ngành tham dự Lễ khai mạc Triển lãm.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc cung cấp các tư liệu liên quan trung bày tại Triển lãm. Cử cán bộ, chiến sỹ mặc trang phục của ngành tham dự Lễ khai mạc Triển lãm.

10. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động Triển lãm.

- Thông báo về địa điểm, thời gian tổ chức Triển lãm để Nhân dân biết và đến tham quan. Cử phóng viên tham dự và đưa tin về Triển lãm.

11. Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Chỉ đạo đoàn viên thanh niên của các cơ sở Đoàn trực thuộc có kế hoạch và đăng ký danh sách cán bộ, đoàn viên thanh niên mặc trang phục áo xanh truyền thống của Thanh niên Việt Nam tham dự Triển lãm tham quan Triển lãm.

12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Có kế hoạch và đăng ký danh sách cho cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình tham quan Triển lãm.

13. Ủy ban Nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo phòng Văn hóa – Thông tin bố trí khẩu hiệu tuyên truyền (*theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông*) tại địa phương mình trước và trong thời gian diễn ra Triển lãm.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh-Truyền hình, Trạm truyền thanh cơ sở tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Triển lãm; đồng thời thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm Triển lãm để cán bộ, Nhân dân biết và đến tham quan Triển lãm. Có kế hoạch và đăng ký danh sách đoàn của đơn vị tham quan Triển lãm.

- UBND thành phố có trách nhiệm bảo đảm vệ sinh, cảnh quan môi trường trên địa bàn thành phố, nhất là các đường phố quanh khu vực Triển lãm./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tổng Thanh Hải

Produced with ScanToPDF

